Sosio Pendidikan Imam Al-Ghazali

Nama beliau adalah bernama Imam Abu Hamid Al-Ghazali Muhammad bin Muhammad bin Muhammad Ath-thusy. Ia diberi gelar Zainuddin (Hiasan Agama) yang lahir di Thus, Khurasan pada 450 H (1058 M).¹³ Nama beliau diambil dari nama *Ghazala* yang dinisbatkan dari wilayah yang terkenal di Thusi. Ada pula yang mengatakan dengan *Ghazzala*

¹² Arif Muzayin Shofwan, Metode belajar menurut Imam Zarnuji: Tela'ah Kitab Ta'lim Al-Muta'aim, *Briliant: Jurnal Riset dan Konseptual* Vol. 2, No.

Sejauh ini belum ada buku yang menjelaskan tentang biografi Syekh Az-zarnuji secara utuh. Di kalangan ulama belum ada kepastian mengenai tanggal kelahirannya. Adapun mengenai kewafatannya Mochtar Affandi mengatakan bahwa ada dua pendapat mengenai hal ini. *Pertama*, pendapat yang mengatakan bahwa Burhanuddin Al-Zarnuji wafat pada tahun 593 H/1197 M. *Kedua*, pendapat yang mengatakan bahwa Burhanuddin al-Islam Az-Zarnuji wafat pada tahun 840 H/1243 M.²²

Jika kita perhatikan lebih mendalam, Az-Zarnuji hidup pada masa keemasan Islam pada umumnya dan pendidikan pada khususnya. Pada masa itu kebudayaan Islam berkembang pesat dengan ditandai oleh

Cet II, 2001, 47.

tumbuhnya berbagai lembaga pendidikan, mulai tingkat dasar sampai dengan tingkat perguruan tinggi. Diantara lembaga-lembaga tersebut adalah madrasah nizamiyah yang didirikan Nizam al-Mulk (457 H/1106 M), madrasah an-Nuriyah al-Kubra yang didirikan oleh Nuruddin Mahmud Zanki pada tahun 563 H/1167 M. Dengan cabangnya yang amat banyak di kota Damaskus; madrasah al-Mutansiriyah yang didirikan oleh khalifah Abbasiyah, al-Muntasyir Billah di Baghdad pada tahun 631H/1234 M.²³ Inilah yang menjadi bukti pada zaman Az-Zarnuji pendidikan mengalami perkembangan yang pesat.

Kritik Guru Saat Mengajar

Mengajar dan mendidik adalah dua hal yang tak dapat dipisahkan, meski keduanya memiliki tujuan yang sama namun pengertian keduanya berbeda.